
IČO: 70106975 1/2 

 
 
 
 

      

      

      

      

      

      

 
Váš dopis značky / ze dne Naše značka Vyřizuje / telefon Praha 

18. září 2020 ČTÚ-45 987/2020-610 Mgr. Musil/224 004 738 1. října 2020 

 
 

Poskytnutí informací podle zákona č. 106/1999 Sb. 

Vážená paní XXXXXXXX, 

Český telekomunikační úřad (dále jen „Úřad“) jako povinný subjekt podle § 2 odst. 1 zákona 
č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů, obdržel Vaši 
žádost o informace ze dne 18. 9. 2020. 

Požádala jste o poskytnutí informace týkající se instrukcí pro Českou poštu, s.p. (dále jen 
„Česká pošta“), konkrétně zda existují interní pokyny nebo jiná regulace stanovená pro Českou 
poštu určující způsob výpočtu úložní doby poštovních zásilek zasílaných jak obecně, tak např. 
v režimu zákoníku práce.  

K Vaší žádosti Úřad uvádí, že neexistují žádné interní pokyny či pravidla, kterými by Úřad 
České poště stanovil postup při dodávání poštovních zásilek v rámci tzv. úředního doručování. 

Nad rámec Vaší žádosti Úřad dodává, že Úřad obecně žádná interní pravidla stanovující 
postup při poskytování poštovních služeb jednotlivých provozovatelů nevydává. 

Česká pošta jako držitel poštovní licence je povinna při poskytování základních služeb 
(mezi něž patří doporučená zásilka) postupovat v souladu s právními předpisy upravujícími jejich 
poskytování. Podle § 3 odst. 2 písm. e) zákona č. 29/2000 Sb., o poštovních službách a o změně 
některých zákonů (zákon o poštovních službách), ve znění pozdějších předpisů musí být základní 
služby poskytovány „způsobem, který odpovídá požadavkům úředního doručování písemností 
podle zvláštního právního předpisu“. 

Podle § 13 vyhlášky č. 464/2012 Sb., o stanovení specifikace jednotlivých základních 
služeb a základních kvalitativních požadavků na jejich poskytování, ve znění vyhlášky č. 203/2016 
Sb.: „Základní služby umožní zejména dodání do vlastních rukou, dodání do vlastních rukou 
výhradně jen adresáta, poskytnutí dodejky, určení lhůty pro uložení poštovní zásilky a vyloučení 
změny místa dodání, a to podle požadavků podle jiných právních předpisů upravujících pravidla 
pro úřední doručování písemností, zejména v trestním, správním, daňovém a soudním řízení nebo 
stanovujících závazným způsobem pravidla pro doručování písemností v jiných případech.“. 



 2/2 

Česká pošta je na základě výše uvedených ustanovení povinna poskytovat základní služby 
způsobem odpovídajícím požadavkům jednotlivých právních předpisů, a to včetně umožnění 
uložení poštovní zásilky po stanovenou úložní dobu. 

Co se týče počítání času, tak zákon o poštovních službách nestanoví žádná zvláštní 
pravidla, uplatní se tedy obecná pravidla stanovená zákonem č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. 
Podle § 605 odst. 1 občanského zákoníku: „Lhůta nebo doba určená podle dnů počíná dnem, který 
následuje po skutečnosti rozhodné pro její počátek.“. Podle § 607 občanského zákoníku: 
„Připadne-li poslední den lhůty na sobotu, neděli nebo svátek, je posledním dnem lhůty pracovní 
den nejblíže následující.“. Tento uvedený závěr je však nutné vnímat jako nezávazný názor Úřadu, 
nikoliv jako právně závazný výklad, který může poskytnout pouze soud v konkrétním případě. 
Úřadu přitom není známo, že by tuto otázku stávající judikatura již řešila.  

S pozdravem 

Ing. Hana Hankiewiczová v. r. 
ředitelka odboru 

regulace komunikačních činností a poštovních služeb 

 


		2020-10-08T14:45:57+0200




